
C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A
Provincia di Catania

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

4 - AREA SERVIZI INFORMATICI

Determinazione n° 523/2023  

Data di Adozione : 31/03/2023

Data Esecutività   : 31/03/2023   

Registro Generale n°  477/2023 del 31/03/2023

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO P.N.R.R - 

MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI Comuni (Settembre 2022)” - 
M1C1 Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU - CUP J61F22004210006 - CIG 
973928041B

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Firmato elettronicamente (art.3 n.10 – 910/2016 – eIDAS) da:
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Carmela Romeo      

Il presente atto è firmato digitalmente dai seguenti nominativi:

Il Responsabile dell'Area: ROSSANA ROSA FINOCCHIARO / ArubaPEC S.p.A.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A. 

 
La sottoscritta Rossana Finocchiaro, nominata Responsabile, ad interim, per l'Area Servizi 
Informatici, con determinazione sindacale n. 2 del 13.02.2023, attestando di non trovarsi in conflitto 
nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi 
del combinato disposto dell'art.6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.e dell'art.7 del DPR 
n.62/2013;
Preso atto che con:

• Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 10/11/2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;

• Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 15/11/2022 è stato approvato il Bilancio di Previ-
sione 2022/2024;

• Delibera di Giunta Municipale n. 137 del 07/12/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024;
• Delibera di Giunta Municipale n. 17 del 15/03/2023, con la quale si è proceduto alla varia-

zione del bilancio di previsione 2023/2025, ex art. 175 comma 4 del d.lgs n. 267/2000 e 
dell'art.5 della legge regionale n. 13/2021 del finanziamento PNRR PAdigitale 2026 - misu-
ra 1.4.5 -  NextGenerationEU;

• Circolare  Dait  n.  122  del  13/12/2022,  pubblicata   nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  295  del 
19/12/2022, è stato differito al  31/03/2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
previsione 2023/2025;

• La legge di Bilancio n. 197 del 29/12/2022, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29/12/2022, è 
stato disposto l'ulteriore differimento del termine per l'approvazione del Bilancio di previsio-
ne 2023/2025 al 30/04/2023;

 



Premesso che:
• con l’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, e modificato dal D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, è stata istituita la Piattaforma Notifi-
che Digitali (P.N.D.), con l'obiettivo di innovare la comunicazione tra Pubblica Amministra-
zione e cittadini, sfruttando le opportunità del digitale, al fine di migliorare le possibilità di 
ricezione, gestione, controllo e conservazione delle comunicazioni;

• la P.N.D., gestita alla società PagoPA, permette l'integrale fruizione digitale dei servizi pub-
blici, con l’obiettivo di semplificare e rendere certa la notifica degli atti amministrativi con 
valore legale per cittadini e imprese, con un risparmio di tempo e costi;

Preso atto che:
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Co-

muni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Naziona-
le di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e citta-
dinanza  digitale”  –  Misura  1.4.5  “Piattaforma  Notifiche  Digitali”  Comuni  finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 è quello di garantire un aumento dei Comuni in gra-
do di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti per i cittadini, per i soggetti giuridici,  
per le associazioni e per qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

• l’avviso ministeriale, in particolare, prevede:
a) il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzio-

ne della classe di popolazione residente nel Comune;
b) l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfeziona-

mento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche 
Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla ti-
pologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Sog-
getto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando;

Dato atto che:
1. Il Comune di Mascalucia ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico del 

P.N.R.R. “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR  
M1C1  Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  FINANZIATO  
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, in data 7/11/2022, richiedendo il finan-
ziamento per l'Integrazione con la Piattaforma Notifiche Digitali di nr. 2 servizi: Notifiche 
Violazioni al Codice della Strada, Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento), per una 
somma complessiva di Euro 59.966,00, importo determinato dal fatto che il Comune di Ma-
scalucia rientra nella fascia demografica compresa tra 20.001 – 100.000 abitanti;

2. Al Progetto è stato assegnato il CUP J61F22004210006;
3. Il Progetto è stato inserito nel decreto di finanziamento n. 131-2/2022-PNRR del 3/01/2023, 

notificato all'Ente con PEC Prot. 194 del 5/01/2023, da cui risulta che il Comune di Masca-
lucia è stato ammesso al finanziamento, per un importo pari a Euro 59.966,00;

Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti terri-
toriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale 
ARCONET tra cui:

• la possibilità per i Comuni di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della for-
male deliberazione di riparto o assegnazione del contributo in favore dei medesimi, senza 
dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito 
dalla l. 108/2021;

• la possibilità per gli enti comunali con riferimento per le risorse del PNRR e del PNC, trat-
tandosi di entrate vincolate, di variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o 
maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con l’accertamento 
delle relative entrate (art. 175, comma 3, lettera a) del d.lgs. n. 267 del 2000 e art. 51, com-
ma 6, lettera a del d.lgs. n. 118 del 2011). Dal 2021 al 2026, in particolare, gli enti locali 
possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione prov-
visoria al fine di iscrivere in bilancio i  finanziamenti  di  derivazione statale ed europea per 
investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021); 

• tenuto conto che tutte le norme sono finalizzate a consentire l’accertamento tempestivo dei finanziamenti del 
PNRR e PNC, necessario per l’avvio delle relative procedure di spesa, fin dall’emanazione dei decreti di asse-
gnazione delle risorse.



Constatato che:
• L'Ufficio Tributi del Comune di Mascalucia utilizza da numerosi anni l'applicativo per la ge-

stione dei Servizi Tributari, denominato J-Trib, integrato con la piattaforma PagoPA e con 
tutti  gli  applicativi  demografici  e  territoriali  della  piattaforma Sicr@Web,  prodotta  dalla 
Maggioli Informatica s.p.a.;

• Il Comune di Mascalucia ha intrapreso, con fondi propri, un processo di Innovazione Digita-
le mediante l'attivazione dei portali per l'erogazione dei servizi On Line, compreso il portale 
del contribuente,  integrati  con APP IO, PagoPA, ed i  sistemi di autenticazione basati su 
identità digitale SPID/CIE, progetto realizzato dalla ditta Maggioli informatica individuata a 
seguito dello svolgimento di una procedura ad evidenza pubblica; 

• Il Gruppo Maggioli ha realizzato una piattaforma software capace di far dialogare tutti i pro-
pri software gestionali di back office, tramite un'unica soluzione integrata in Service, con la 
Piattaforma Notifiche, un unico connettore denominato “Service Notification Hub”, punto di 
contatto e interfaccia tra tutti i software del Gruppo Maggioli e la PND, attraverso cui gli ap-
plicativi invieranno alla PND i flussi di dati da notificare predisposti;

• La Maggioli Informatica, nell'ambito della propria suite di applicativi gestionali, dispone di 
una piattaforma per la Gestione dei Verbalidi violazione al Codice della Strada, denominata 
Concilia, in ambiente Cloud, interfacciabile con gli altri gestionali in uso presso l'Ente (tra i 
quali Protocollo, Anagrafe, etc.), con il circuito PagoPA, con l'APP IO, con l'App Concilia 
Mobile, per l'accertamento delle violazioni su strada, con la piattaforma Street Control ed al-
tresì con il Software Concilia Car Crash per la gestione dell'Infortunistica Stradale;

• La Polizia Municipale ha manifestato, con nota Prot. 9530 del 27/03/2023, la volontà di do-
tarsi del software Concilia, per la gestione dei verbali di violazione al Codice della Strada, al 
fine di favorire il processo di integrazione con tutte le piattaforme digitali, già attive ed in 
fase di ulteriore attivazione per l'Ente, tra le quali PagoPA (prerequisito necessario per l'atti-
vazione dei connettori alla PN è che l'ente abbia attivato, per entrambe le tipologie di atti 
amministrativi selezionati nella domanda, la modalità di pagamento tramite PagoPA);

Ritenuto che: 
• le attività per il raggiungimento degli obiettivi della Misura 1.4.5 possono essere svolte dai 

Comuni  tramite  l’individuazione  ed il  supporto  di  un Partner/Intermediario  Tecnologico 
“PN_PagoPA”, al fine di realizzare l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in 
uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per 
l’integrazione con PND;

• la Maggioli S.p.A. è inserita nella Lista dei partner tecnologici PN_PagoPA S.p.A. come 
“Integrato e in fase di sperimentazione” ed è già stato individuato come partner tecnologico 
del Comune di Mascalucia come innanzi evidenziato;

• al fine di dare attuazione al progetto, l’Ente deve garantire il rispetto del cronoprogramma e 
pertanto, contrattualizzare con il fornitore entro 3 mesi (90 giorni) dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento, n. 131-2/2022-PNRR del 3/01/2023;

• il processo di integrazione e attivazione dei servizi di notifica si intende concluso con esito 
positivo al momento in cui viene prodotto dalla PA l’esito del processo di integrazione sopra 
citato e viene fornita evidenza dell’invio con successo di almeno una notifica in ambiente di 
produzione di PND per ciascuno dei due servizi appartenenti alle tipologie di atti inseriti 
nella richiesta di finanziamento;

• le attività di integrazione e attivazione dei servizi devono essere concluse al massimo entro 6 
mesi (180 giorni) a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore;

• l’erogazione del contributo, in forma forfettaria, sarà riconosciuto al Soggetto Attuatore, a 
seguito del completamento del processo di integrazione e l’attivazione dei due servizi relati-
vi alle due tipologie di atto indicate nel progetto;

Visto l’art.1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ove si dispone che i Comuni “ ….per gli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo co-
munitario sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …..”;
Verificato che ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto;



Atteso che la piattaforma scelta per effettuare l’acquisto in argomento è quella del “mercato elettro-
nico della pubblica amministrazione” (MEPA) presente nel sito web “acquisti in rete” gestito da 
Consip s.p.a.;
Vista  l'allegata scheda tecnica, redatta dall'ufficio servizi informatici, contenente il dettaglio dei 
servizi  e  delle  attività  inerenti  la  fornitura  in  argomento,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
45.520,00, oltre IVA;
Considerato che può procedersi mediante procedura negoziata senza bando ex art. 63, comma 3, 
lett. b), d.lgs. 50/2016, trattandosi di “consegne complementari effettuate dal fornitore originario e 
destinate [...]  all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore 
obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche diffe-
renti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 
sproporzionate”; 
Preso atto che al presente appalto è stato assegnato il C.I.G.  973928041B  ed il seguente CUP 
J61F22004210006;
Visti:

• il D. Lgs.267/2000 e successive modificazioni;
• il D. Lgs.82/2005 e successive modificazioni;
• il D. Lgs.118/2011 e successive modificazioni;
• il D.Lgs.50/2016 e successive modificazioni;
• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza);
• il D.L. 16 luglio 202, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
• Le FAQ Arconet N. 48 E 49  del M.E.F.;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
Accertare l'importo  assegnato  pari  ad  €  59.966,00,  con  Decreto  n.  131-2/2022-PNRR  del 
3/01/2023, notificato all'Ente con PEC Prot. 194 del 5/01/2023, al capitolo di entrata 904/1 “Trasfe-
rimento statale Servizi e Cittadinanza Digitale - Piattaforma Notifiche Digitale - PNRR - U42186/1 
- codice 4.02.01.01.001, del Bilancio 2023/2025, in corso di formazione, esercizio finanziario 2023;
Dotare l'Ufficio Verbali della Polizia Municipale del pacchetto applicativo Concilia, in ambiente 
Cloud, prodotto dalla Maggioli Informatica, da integrare con il circuito di pagamento PagoPa, sulla 
cui piattaforma la Maggioli Informatica è già partner tecnologico del Comune di Mascalucia;
Attivare il Connettore, “Service Notification Hub”, per l'Integrazione con la Piattaforma Notifiche 
Digitali, per il Comune di Mascalucia, per seguenti servizi:

1. Notifiche Violazioni al Codice della Strada, mediante la piattaforma Concilia CdS, inte-
grandolo con la piattaforma PagoPA;

2. Notifiche Riscossione Tributi, mediante l'applicativo gestionale J-Trib della piattaforma 
Sicr@web, in dotazione all'Ufficio Tributi, già integrato con il portale del contribuente, 
e con le piattaforme digitali; 

Approvare la scheda tecnica, redatta dall'ufficio servizi informatici, contenente il dettaglio dei ser-
vizi e delle attività inerenti la fornitura in argomento per un importo complessivo di Euro 45.520,00, 
oltre IVA;
Impegnare la somma di € 55.534,40, incluso IVA, al capitolo di uscita 42186/1 “Spese per Acqui-
sto Servizi e Cittadinanza Digitale - Piattaforma Notifiche Digitale - PNRR - E904/1 - codice 01.11-
2.02.03.02.002”, del bilancio preventivo 2023/2025, in corso di formazione, esercizio finanziario 
2023;
Procedere, per l'affidamento del servizio in argomento,  ai sensi dell’art. 63 c.3 lett. b del D.Lgs 
50/2016, mediante procedura di acquisto ME.PA., a favore della ditta Maggioli Informatica P.IVA 
02066400405 già partner tecnologico dell'Ente come evidenziato in narrativa per le piattaforme  so-
pra indicate;  
Stabilire che le procedure per l'attivazione dei servizi dovranno essere completate entro 180 giorni 
dalla formalizzazione della stipula sulla piattaforma MEPA;
Dare atto: 



• che l'esigibilità dell'obbligazione di pagamento avverrà solo al termine della chiusura del 
progetto PNRR, ovvero successivamente al raggiungimento degli obiettivi previsti dalla mi-
sura 1.4.5 e al conseguimento del finanziamento e pertanto, in mancanza dell'erogazione del 
predetto finanziamento in favore del Comune di Mascalucia, nessuna pretesa economica po-
trà essere avanzata dall'operatore economico nei confronti dell'Ente;

• che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile del procedimento per la pre-
sente procedura è stato individuato nel responsabile ad interim dell'Area Servizi Informatici, 
dott.ssa Rossana Finocchiaro; 

• che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e della 
L.R. 22/2008;

Trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio per la pubblicazione all’Albo pretorio on-
line dell’Ente.
 


	4 - AREA SERVIZI INFORMATICI
	Determinazione n° 523/2023
	Registro Generale n° 477/2023 del 31/03/2023

